Comune di Taormina

Registro Delibere N. 111 del 13/04/2023

ORIGINALE DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DEL PALAZZO DEI CONGRESSI,
INTERA STRUTTURA PER LO SVOLGIMENTO DEGLI STATI GENERALI DELLA
PAROLA, DELI’INFORMAZIONE E DELL’EDITORIA 20 E 21 APRILE 2023.

L’anno duemilaventitré addi tredici del mese di aprile alle ore 17:20 e seguenti, nella casa
comunale, si € riunita sotto la presidenza del Sindaco Mario Bolognari la giunta comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario
Comunale Giuseppe Bartorilla.

Nominativo Titolo Presente/Assente
MARIO BOLOGNARI Sindaco Si
FRANCESCA GULLOTTA Assessore No
SERGIO SPADONI Assessore Si
GRAZIELLA LONGO Assessore Si
SALVATORE FIUMARA Assessore Si
NICOLA SALERNO Assessore Si
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142 recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :




il responsabile del servizio interessato, per la regolarita
tecnica, parere  FAVOREVOLE

il responsabile di ragioneria, per la regolarita contabile,

parere FAVOREVOLE

Con voto unanime preso ed espresso nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare integralmente, la proposta di cui all’oggetto,

Con separata e unanime votazione, all’unanimita

DELIBERA

di dichiarare il presente atto “immediatamente esecutivo” ai sensi della L.R. n. 44/91 e il
presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.



ile[2023

e ~ - L’ASSESSORE AL TURISMO

a e Nota prot. 048 del 01 febbraio 2023 della Fondazione Taormina Arte , a firma del
. tendente Esterina Bonafede, acquisita al Prot. dell’lEnte al n. 3759 del 01/02/2023,
c|on e -flente la richiesta di utilizzo in forma gratuita del Palazzo dei Congressi, intera struttura, in
gccasi rpe dello svolgimento degli “Stati generali della Parola, dell'Informazione e dell’Editoria” dal
17 al 22 aprile 2023 compresi i giorni di montaggio e smontaggio.

Considerato che I'evento si svolgera in data 20 e 21 aprile e sara una “due giorni” di confronti,
dibattiti, proposte sul giornalismo che verra, alla luce di una storia lunga sessant’anni; di fatto
corre quest’anno il 60° anniversario della legge istitutiva dell’Ordine dei giornalisti, e pertanto I'
Ordine dei giornalisti di Sicilia e la Fondazione Taormina Arte organizzano tale evento per
affrontare i temi relativi allo sviluppo della professione giornalistica, le criticita, le nuove sfide del
morﬁdc} dell'informazione e le prospettive future.

Rilevato che, in considerazione dell'importanza e del prestigio che questo evento riveste per la
nostra citta in termini di valorizzazione culturale, in quanto esso rappresenta “un momento di
confronm e di approfondimento sul giornalismo di oggi” che vedra coinvolti, tra i relatori presenti,
docenti universitari, esperti nell'ambito ampio della comunicazione, giornalisti ed editori
provenienti da tutta Italia.

Considerato che durante I'evento sono previsti spazi musicali, momenti dedicati all'arte e al
teat'jro; e tra questi un momento particolarmente emblematico, dato il contesto storico-politico
che sti',amo vivendo, con i violinisti Ksenia Milas (Russia) e Oleksandr Semchuk (Ucraina) ed inoltre
tra gli eventi correlati, sara inaugurata la mostra dedicata dal’Ansa a “L’eredita di Falcone e
Bor§eliino” curata dai giornalisti Franco Nicastro e Franco Nuccio e la mostra “Il giornalismo che
nonj muore”, visitabile durante i giorni della manifestazione, ospitata nella sede dell’'Ordine dei
giornalisti Sicilia, inaugurate entrambe dall’Assessore al Turismo della Regione siciliana Elvira
Amata, ente che, tra gli altri, patrocina I'evento.

Atteso che rientra nei programmi del’Amministrazione Comunale sostenere gli eventi che
prorhuovono |a citta ed il territorio.

Visto il vigente Regolamento comunale che disciplina la concessione in uso temporaneo dei Palazzi
storici, spazi e sale comunali, approvato con Deliberazione consiliare n. 45 del 24/10/2017.
Ritenuta condivisibile e meritevole di arcoglimento la richiesta avanzata dalla Fondazione
Taormina Arte, per le motivazioni ci cui sopra, I Amministrazione comunale intende concedere
I'utilizzo in forma gratuita del Palazzo dei Congressi, nei giorni dal 17 al 22 aprile 2023 per lo
svolgimento degli “Stati generali della Parola, dell'Informazione e dell’Editoria”, compresi i giorni
di montaggio e smontaggio, fermo restando la necessita da parte dell’organizzazione di
provvedere al soddisfo delle spese di pulizie dei locali, custodia, assicurazione a terzi, presidio
ascensorista e fatte salve le spese per il risarcimento di eventuali danni causati alla struttura.

Visti:

lo statuto dell’Ente;
I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267,

la Delibera di C.C. n. 45 del 24/10/2017

N i e e S




PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Per i maotivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.

Di accogliere favorevolmente la richiesta dalla Fondazione Taormina Arte della Sicilia per lo
svolgimento degli “Stati generali della Parola, dell'Informazione e dell’Editoria”.

- Di concedere in uso temporaneo ed in forma gratuita il Palazzo dei Congressi, intera
'Struttura, alla Fondazione Taormina Arte, con sede in Corso Umberto, 19 Taormina,
C.F./P.1. 01247610833, nei giorni dal 17 al 22 aprile 2023, compresi i giorni di montaggio e

| smontaggio.
. Di dare atto che la concessione dei sopracitati spazi & subordinata al soddisfo delle spese

per il servizio di pulizie, di custodia e del presidio ascensorista che rimane a carico

“dell’Organizzazione, a condizione del ripristino dello stato dei luoghi e fatte salve altresi, le

spese per il risarcimento di eventuali danni causati alla struttura.

Di dare atto che I’ Organizzatore dell’'evento provvedera a munirsi di tutte le eventuali
autorizzazioni occorrenti per la bhuona riuscita della manifestazione, comprese le
comunicazioni e/o richieste di autorizzazione al Commissariato di P.S. con sede in Piazza

. San Domenico e alle altre forze dell’ordine locali, fermo restando che resta a carico della
~stessa I'ammontare di tutte le spese occorrenti per la realizzazione della manifestazione.

. Di dare atto che 'Amministrazione € esonerata da eventuali danni causati a persone o
. cose e resta sollevata da ogni eventuale spesa imprevista e qualsiasi responsabilita civile e
' penale conseguente.

' Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva.

/ E}g({z ARFIIRISIUEP
/%co!a Salerno



Deliberazione: Giunta Municipale
Area-competente: Area Amministrativa
Responsabile di Area: Dr. Giuseppe Bartorilla

Proponente: Assessore al Turismo: Nicola Salerno

OGGETI’O: Concessione in uso temporaneo e gratuito del Palazzo dei Congressi, intera struttura,
per:lo svolgimento degli Stati generali della Parola, dell’Informazione e dell’Editoria 20 e 21

aprile 2023

Per la Regolarita TECNICA si esprime parere FAVOREVOLE

Taorm;ina, ]. gl OC {/7,13 Z 7

Con’_}portando la presente:

O Prenotazione impegno;
o diminuzione di entrata;

0 non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

o altro/

Per l]a Regolaritd CONTABILE si esprime parere FAVOREVOLE

Tao;‘m:ina, {b - L1~ 9 (9"13

D

<0

Poli\[am\_'W
e




IL SINDACO

Mario Bolognar},
GLI ASSESSORI ﬁQ ("U W
Francesca Gullotta ‘J

~ Graziglla Lo
C\) X ¢ ui«c\y;

(sersi @Sﬁﬂﬂﬂ'@/ / 7
ILSSE R’ETA T@-G@M/UNALE
</ Gmséﬁpeﬂ%:m;\ﬂla

/

mﬁ e
__y X .
{/

] presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal al
con il n. del Registro pubblicazioni.

11 Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai
sensi della L.R. 02/12/1991 n°44:

é stata affissa all'albo pretorio il per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ).

11 Segretario Comunale
Giuseppe Bartorilla

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

[ ]decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1 della L.R. ,n. 44/91)

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L/I( . 44/91)

Dalla Residenza municipale, 11 / % l { / Lo [ 5




